LEI MUNICIPAL Nº171-97\2000, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1998.

FIXA DATAS PARA PAGAMENTO DO IPTU NO EXERCÍCIO DE 1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

		LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

ARTIGO 1º - Somente para o ano de 1999, o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) poderá ser pago na parcela única até o dia 26 de fevereiro de 1999, com desconto de 15% sobre o valor do imposto.

Parágrafo primeiro: Para pagamento parcelado do Imposto Predial e Territorial Urbano, não será concedido desconto, sendo que as parcelas terão vencimento nos seguintes dias:

a) a primeira parcela vencerá no dia 26 de fevereiro de 1999;

b) a segunda parcela vencerá no dia 26 de abril de 1999;

c) a terceira parcela vencerá no dia 25 de junho de 1999;

d) a quarta parcela vencerá no dia 26 de agosto de 1999;

e) a quinta parcela vencerá no dia 26 de outubro de 1999;

f) a sexta parcela vencerá no dia 27 de dezembro de 1999.

Parágrafo segundo: A parcela que for paga com atraso, sofrerá a incidência de multa e juros conforme estabelecido no Código Tributário Municipal.

ARTIGO 2º- As despesas  decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

ARTIGO 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta e um dias do mês de dezembro de um mil novecentos e noventa e oito.

									LAURO SCHERER

								   PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADAIR BRAZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO